Die folgende Tabelle zeigt das Währungsrisiko von tonies:

Marktrisiko 31. 12. 2022 31. 12. 2021

TEUR k $ k £ TEUR k $ k £

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 0 16.739 2.851 0 3.174 3.537

Zahlungsmittel 0 7.961 10.240 31 8.948 1.930

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0 – 6.233 – 903 0 – 8.467 – 1.106

Nettoexposition 0 18.467 12.188 31 3.655 4.361

Im Geschäftsjahr 2022 wurden vom Konzern Devisentermingeschäfte in Höhe von TUSD 40.000 zur Absicherung von
Währungsrisiken aus Einkäufen in USD eingesetzt. Im Geschäftsjahr 2021 hat der Konzern keine Devisentermingeschäfte
eingesetzt.

tonies SE | Geschäftsbericht 2022 127

Es wurden die folgenden wesentlichen Wechselkurse angewandt:

Durchschnittswechselkurs Wechselkurs zum

2022 2021 31. 12. 2022 31. 12. 2021

USD 0,9444 1,1827 0,9376 1,1326

GDP 1,1501 0,8596 1,1275 0,8403

Im Jahr 2022 ergaben sich aus der Währungsumrechnung Erträge in Höhe von TEUR 11.225 (2021: TEUR 2.798) und
Aufwendungen in Höhe von TEUR 10.753 (2021: TEUR 2.491).

Die Währungssensitivität stellt sich für die Bilanzpositionen wie folgt dar:

Auswirkungen auf das Ergebnis vor Steuern USD
(+ 10 % Bewegung)

USD
(– 10 % Bewegung)

GBP
 (+ 10 % Bewegung)

GBP
(– 10 % Bewegung)

31. 12. 2022 2.550 – 3.117 977 – 1.195

31. 12. 2021 860 – 1.051 391 – 478

Sonstige Marktrisiken
tonies ist keinen wesentlichen sonstigen Marktrisiken ausgesetzt

20. Umsatzerlöse

In den folgenden Tabellen sind die Umsatzerlöse aus Verträgen mit Kunden nach geografischen Hauptmärkten und
Hauptprodukten aufgeschlüsselt.

Erlöse aus Verträgen mit Kunden in TEUR 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022 1. 1. 2021 – 31. 12. 2021

Geografische Hauptmärkte

DACH 158.310 151.347

US 65.586 20.296

Rest der Welt 34.386 16.330

Gesamt 258.282 187.973

Wichtigste Produkte

Starterset 87.262 57.234

Content Tonies 154.747 119.016

Kreativ Tonies 4.372 4.545

Sonstiges (z. B. Zubehör und mytonies) 11.901 7.178

Gesamt 258.282 187.973

tonies SE | Geschäftsbericht 2022128

Leistungsverpflichtungen und Grundsätze der Umsatzrealisierung

Umsatzerlöse werden auf der Grundlage der im Vertrag mit einem Kunden festgelegten Gegenleistung bewertet. tonies
erfasst Umsatzerlöse, wenn es die Kontrolle über ein Gut auf einen Kunden überträgt. Entsprechende Rückgabeoptionen
werden berücksichtigt, sofern sie zutreffend und wesentlich sind.

Zum 31. Dezember 2022 wurden potenzielle Produktrückgaben auf der Grundlage von Erfahrungswerten aus der Ver
gangenheit geschätzt, was zu einer Erlösminderung von TEUR 670 (31. 12. 2021: TEUR 1.328) und dem Ansatz einer Rück